Quibus, ne longior sim, missis, ad alterum majus Drègei iter transeo, anni MDCCCXXIX mense Majo aggressum. Quo denuo Magnam Carroam peragravit, nunc autem magis australem, in quam montium Groote Zwartebbergen radices excurrunt. Quos ipsos montes minime neglexisse, sed per varios aditus ingressum austrasse sedulo, vix est, quod moneam. Sic tertio mense ad amnem Zondagrivier eamque pervenit regionem, quam Zwartruggens appellant. Tum cursu itineris ad ejusdem amnis fontes, id est ad septentrionem, inflexo, montes Sneeuwbergen atque Rhinosterbergen conscendit, retroque versus ad regiones inferiores, amne Groote Vischrivier tanquam duce sumto, in Albaniam descendit, provinciam coloniae maxime orientalem nuperiusque Caffris conterminis ereptam. Unde per Uitenhaag, Langekloof et Zwellendam sub magnis illis perplexisque montium jugis, quorum potissimum supra Groote Zwartebbergen diximus, anno fere praeterlapso, domum rediit.

Tertio duriores suscepit provincias, oras coloniae occidentales prae reliquis arenosas et aridas, terramque Hottentottorum Namaquam Minorem, a Majori diremtam Garipo, longissimo australis Africae amne, licet inferne, ubi alii grandescere solent, bibacis alvei torrentisque solis causa, non ita amplo *). Quem denique amnem anni MDCCCXXX mense Septembri, post iter trimestre per regiones cismontanas confectum, tetigit deorsumque sursumque prosecutus est, quin etiam majora molitus vado transiit. Jam enim Majoris Namaquae montes oceano vicini, nec tamen quinque pedum millibus, ut aestimabantur, inferiores, quos Europaeorum nemo unquam intraverat, in conspectu erant, oculosque animosque alliciebant. Frustra tamen. Nam quo anni tempore alibi, nec non ad ipsum Garipum superiorem vernaes imbres viatorem recreare solent; eodem circa ipsius ostia per totum mensem, quem Drègeus futurarum pluviarum expectatione ibi retinebatur, ne gutta quidem de coelo male sereno cecidit: desierunt pabula, languerunt boves, de tergo fontes cessarunt, nulla extremae calamitatis effugiendae via patuit, nisi receptus celerrimus, per quem biduo tamen aqua prorsus carendum erat. Redibatur per montes Kamiesbergen, Cederbergen, et regionem altiorem Onderbokkeveld, quae inter utrosque est, plantarum plurimis jam defloratis; ventum erat per demissiora, florendi tempore

*) Drègeus memoriter: propter ostia, inquit, verum annis alveum tria circiter passuum millia latum esse; aquas exundantes, quas tamen ipsum non vidisse, duo de viginti; sed tempore sicco aquam in medio alveo superstitem vix ultra viginti passus latam tresque pedes profundam esse. Quibus addamus, quae cl. Burchell (Travels vol. I pag. 319) de eodem retulit amne, quem circiter centum et viginti milliaria, ut dicunt, geographica ab ostiis trajecit: anni tempore sicco aquam circiter DXXV passus (350 yards), exundantem vero pro locorum varietatibus inter DCLX et bis mille DCXXX passus ($\frac{1}{4}$ — 1 mile) latam esse. Itaque non mira, etsi minus vera, quae sibi relata cl. Lichtenstein in Itin. vol. II pag. 69 refert, superbas Garipi undas per arenam dispersas soleque exhaustas, omnino non pervenire ad oceanum, maximumque Africae australioris amnem ostio carere.

hic vix incepto: et nihilo minus expeditionis ita interruptae et intempestivae fructus, sive copiam spectes sive novitatem, inter uberrimos erant, nec nisi iis postremi itineris majoris, quod jam narrabo, superabantur.

Medicus Anglicus, doctor Smith, Caffriam cognoscere viamque terrestrem ad sinum Delagoensem per populares suos Cowie et Green apertum relegere cupidus, Drègeo, ut eum comitaretur, facile persuasit. Is igitur, anni MDCCCXXXI mense Julio per oras coloniae australes in Albaniam profectus, socioque haud procul a finibus sibi adjuncto, Caffriam inferiorem intravit. Ad dextram oceano ad laevam praeruptis montium jugis coarctata, in longitudinem tendit haec terra, crebris intercepta fluminibus, feracissima graminis, gentibusque tunc quidem temporis admodum mansuetis habitata. Itaque praeter flumina saepe nimis accreta nil peregrinatores morabatur, nil de proposito desistere cogebat, donec ad fluvium Omgeni, qui paulo ultra Port Natal effunditur, perventum erat; ex quo alter negotiis revocatus alterum secum traxit invitum. Quod eo magis dolendum est, quo largiorem messem stirpium his terris minime expectatarum Caffria praebuit; quarum alias sed paucissimas ipsius quidem coloniae, alias Mascarenharum insularum, alias Indiae orientalis, alias Aegypti prolem putares. Transiit autem Drègeus coloniae fines mense primo anni MDCCCXXXII, sextoque redux eosdem revisit.

Verum cupiditate novarum rerum indagandarum hoc ipso itinere adaucta potius quam satiata, post moram brevem nec laboribus vacuum in Albania et Uitenhaag sibi concessam, ad septentrionem iterum profectus est, superatisque montibus Tschumibergen, elatiores Caffrorum Tambukinorum terras circa cornua fluvii Key sitas, montesque, quibus ad tres coeli plagas vallantur, pervagatus est. Nec his contentus, trajecto monte Stormberg, usque ad Nugaripum, alterum Garipi brachium, penetravit. Jam vero adeuntis ad dextram novi imminent montes, Witbergen vocati, quibus sub anno vertente scansis, comperit tan-

dem, totius Africae australis, quoad Europaeis innotuisset, cellissimos esse, quippe qui octo pedum millia excederent. Ex qua summa viarum suarum meta reversus, per coloniae provinciam Nieuve Hantom Nugaripo medio conterminam ad flumen Zeekoe-rivier venit; quod retrorsum secutus, montes, unde oritur, Sneeuwbergen Martio mense incipiente repetiit, eorumque ab averso clivo per vallem amnis Zondagrivier descendit ad Uitenhaag, et porro sueta via Junio mense anni MDCCCXXXIII domum rediit.

Minorum itinerum, quibus et postea usque ad conscensam navem, qua patriam rediret, se non abstinuit, unicum commemoro, factum ad orae occidentalis amnem Olifantrivier montesque propinquos, idque prosperiore quam antea tempestate. Quae de causa angusto temporis locorumque spatio haud exiguam novarum stirpium copiam referre contigit.

Tum denique Drègeus, anno MDCCCXXXIV incepto, nec octavo post adventum in Africam penitus completo, velis in altum datis, hanc terram rudem quidem aliarumque illecebris expertem, sed haud ingratham in se reliquit, spoliis onustus vere opimis octo, ut existimo, plantarum millium, quarum maxima pars novas species, nec adeo parva nova genera constituunt; speciminum autem exsiccatorum, ni plurimum, bis centenorum millium, mox dividendorum. De quo negotio a me alieno, quae scire emtorum interest, scheda libello annexa docebit. Id autem praeterire nolim, quam mirae sint tantae plantarum divitiae ex tam angusto terrarum angulo haustae; adhuc magis mirae, quum cogitaveris, quot insuper plantae unius hominis vel oculatissimi visum fugissent. Thunbergius quondam ex eadem terra quatuor ferme plantarum millia attulerat, quarum vix dimidiam partem, ni fallor, inter Drègeanas reperi. Aliae Burchellio, aliae Zeyhero, aliae Eckloni, aliae aliis viris de hac flora inexhausta optime meritis occurrerunt; quas cunctas duodecim millium numerum adaequare, vix dubitaverim. Qua stupenda

diversarum stirpium multitudine australis Africa omnes, quas novimus, omnium zonarum terras facile vincit *).

Jam vero nescio, utro Drègeus melius de re herbaria meruerit, tantane rariorum stirpium suggestarum varietate et abundantia, an accuratis suis observationibus inprimis ad locos plantarum natales facientibus, quibus, praeter ipsam rem herbariam, geographica etiam terrarum peragratarum cognitio egregie amplificatur. Easdem stirpes non semel, sed quoties reperit, toties, adscriptis locorum proprietatibus, secum tulit. Regiones quum fecundiores tum steriliores variis anni temporibus pari permeavit passu, parique et assiduitate et industria utrarumque prolem collegit. Quibus, ut apparet, judicium de formis plantarum sive stabilibus sive versatilibus, quod, nisi vivas diutius observare occasio data sit, semper nonnihil lubricum est, haud mediocriter adjuvatur. Tum quo venerit cunq̄ue, et fontium calorem et soli supra maris aequor altitudinem definire studuit. Qua perpetua metiendi exercitatione assuefactus, tantam oculis quasi metiendi peritiam sibi comparavit, quanta ad cujusque plantarum stationis eminentiam numeris, ut ajunt, rotundis consignandam sufficeret. Ne vero nimis arbitrarii videantur hi numeri per totum librum locis plantarum natalibus adscripti, simul et eorum ne frustretur expectatio, qui mensuras accuratiores desiderent. ipsas observationes et barometricas et thermometricas infra addamus. Maximopere vero Drègeus laboravit in eo, ut locos plantarum natales in terra adeo vasta extricatu difficiles, partim etiam nec libris nec mappis geographicis proditos, ita exprimeret, ut cujusvis situs illico perciperetur. Quem ad finem totius terrarum plagae ab ipso pervagatae divisionem magis naturalem exarare conatus est, ad cujus partes numeri literaeque locis natalibus in libro nostro adjecti spectant, quorumque significationibus memoria susceptis, primo intuitu ipsis quasi

*) Cf. quae de eadem re jam duodecim annis ante censuit cl. Schouw in Pflanzengraphie pag. 397.

oculis cernitur, quoad cujusvis stirpis area pateat, quomodo generum species, ordinum genera, distributa sint, quae denique regiones quibuscunque plantarum formis egeant, quaeve abundant. Mappa geographica ad Smithianae exemplar a Drègeo delineata, nec paucis purgata mendis, colorum varietate hanc divisionem illustrabit: sed donec eo perducta erit, ut manumitti possit, partes singulas, praefationis ad calcem, verbis ita circumscribere enitar, ut earum fines facili negotio, dum placeat, in Smithii mappam transferre queas.

Ad meas venio curas, de quibus brevior sim. Commentarios de plantis Drègeanis, nec Africae australis floram scribere coepi, quippe qui hanc tum demum scribendam esse arbitror, quum et Burchellianas plantas cl. Candollius, et suas cl. Zeyherus et Ecklon, et Drègeanas equidem ediderimus omnes, nec tum quidem nisi herbariis et Thuubergiano et regio Berolinensi diligenter consultis. Sed commentariorum est, satis nota brevius percurrere, ignota accurratius. Itaque, ut incepti, pergam alienis uti fundamentis, ante omnia egregio Candollii prodromo, et ex quo me deseret hic, optima cujusque plantarum ordinis recognitione.

Erunt, qui me species diminuisse, genera ordinesque multiplicasse nimium arguant: nec tamen defuturos spero alios, qui vel hoc vel illud vel etiam utrumque probent. Disputatio vero de re tam ardua atque perplexa non hujus loci esse puto.

Nomina nova Graecitati qua potui diligentia accommodare studui; prius data, quae certa visa essent, religiose servavi, quae minus, alia admisi alia rejeci, nec tamen libita secutus, sed probabilia, quorum rationes universales dari nequeunt. Id vero tacere nolim, plerasque Thunbergii descriptiones longe meliores esse, quam vulgo aestimantur. Fructificationis partes saepius negligere, verum est, sed eo melius habitum referre solent; et ubi nimis longe a natura aberrare videntur, malle

credere, diversas diversorum plantas commutatas, quam a Thunbergio tam graviter peccatum esse. Nonnunquam quidem stirpium similitudine deceptum, aliam in diagnosi aliam in descriptione scribenda ante oculos habuisse non negam; sed rarius ejusmodi errores irrepsisse existimo. Sed finem facio, ne ultra modum lectores morari videar.

Regiomonti Calend. Decembr. MDCCCXXXV.

Ernestus Meyer.

AFRICAE AUSTRALIS

DIVISIO

ad illustrandos locos plantarum naturales mappamque geographico-botanicam operi addendam.

Lichtensteinii Ritterique egregiis operibus notum est, Africam australem, alternantibus montium jugis atque planitiibus, ita constitutam esse, ut, qui a Bonae Spei promontorio profecti interiora petant, per tres quasi gradus ad terram intimam eamque maxime elatam ascendant. Quapropter aptissime ad naturam putares dividi in terram superiorem intermediam et inferiorem. Quum vero inferior non solum latissime pateat, sed etiam ad tres caeli plagas projecta triplicem ferat naturam, ratiis Drègeo visa est quinquepartita totius divisio. Cujus partes nunc pedetentim lustraturi, brevitatis causa et numeris Arabicis et siglis sequentibus geographorum utamur. Sit igitur:

S. septentrio,

A. auster,

Ort. solis ortus,

Occ. solis occasus,

Ort. S. solstitialis solis ortus, qui, quum in hemisphaerio altero versemur, inter ortum et septentrionem est,

Ort. B. brumalis solis ortus, qui inter ortum et austrum,

Occ. S. solstitialis solis occasus, qui inter occasum et septentrionem,

Occ. B. brumalis solis occasus, qui inter occasum et austrum.

I. Terra superior.

Sita est circiter inter 30—32° latit. austr. et 22—28° longit. orient., si a Greenwich proficiscimur, ut semper faciemus. Ad S. quousque pateat, nec satis scimus, nec nostra refert. Drègeus Nugaripum non transiit, quem igitur pro termino habere liceat. Ad A. perpetuis montium jugis limitatur, qui dicuntur, ut ab Occ. incipiamus, Roggeveldbergen, Nieuweveldbergen, Winterveldbergen, Sneeuwbergen iisque pro parte antepositi Rhinosterbergen, tum Zuurebergen, quos, ne cum aliis ejusdem nominis confundantur, quum ad provinciam Nieuwe Hantom pertineant, Novihantomenses appellemus, et Stormbergen, qui demum cum Witbergen confluunt; quos Drègeus praeter Roggeveldbergen et Zuurebergen omnes pedibus obiit. Ne vero regiones naturae vinculis junctae artificiali distrahantur divisione, neglectis aliquando aquarum divortiis, primae parti addatur necesse est regio illa elatior inter montes Stormbergen et Tschumibergen (Chumieberg apud Arr. Smith), quam Caffri Tambukini tenent, licet fontes ejus per fluvium Key versus Occ. B. ad mare vehantur. In longitudinem iterum longius tota haec terra superior permittitur, quam Drègeus venit; quare perinde statuamus, ac si ad Ort. montes Witbergen, ad Occ. regionem Nieuweveld haud excederet.

In universum pedum 3000—8000 supra mare eminent, quod non impedit, quo minus et terrae mediae circumjacentis montes singuli ultra pedum 3000 in altum prosiliant. Celsissima simul et mari prior est pars orientalis, occidentalis planior est, et ad S. et Occ. S. paulisper sensim declinat versus Garipum amnem, qui omnes hujus regionis fluvios excipit. Julio Augusto Septembri mensibus nix continua montes, intermissa et colles et pro parte planities ipsas, licet rarius, obducere solet. Aestate imbres et frequentes et copiosissimi contingunt. Florendi tempus mense Novembri post nivem solutam incipit, et paulo longius quam in subjacentibus durat.

Membra hujus terrae quatuor distinguere sufficit, regionem orientalem cis et trans montes Stormbergen, occidentalem, quae

abit in Roggeveld, mediamque duplicem, alteram septentrionalem seu Nieuwe Hantom, alteram australem, montibus Rhinosterbergen et Sneeuwbergen impletam.

I, a. Regio orientalis.

Huc pertinent inprimis montes Witbergen, a Drégeo pervagatic irciter inter 30—31^o latit. austr. et 27—28^o longit. orient., licet ad Ort. seu potius ad Ort. S. multo longius procurrere et magis magisque increscere videantur. Deinde huc pertinet cli-
vosa planities eaque maxime elata circa fluvium Sternbergspruit (Stormbergrivier apud Arrow Smith), a septentrionali montium Stormbergen latere decurrentem ad Nugaripum. Tum ipsi montes Stormbergen, ad Occ. continuati in montes Zuurebergen, ad Ort. S. cum montibus Witbergen cohaerentes, ita tamen ut diu hos illi de latere comitentur, donec circa fontes fluvii Kraai, circuli prope quadrante ad Nugaripum decurrentis, in unum coeant jugum. Tum Tambukiae (Tambukiland) cli-
vosa planities ab altera montium Stormbergen devexitate incipiens, ad Occ. montibus Bamboosbergen, ad A. Tschumibergen occlusa, nec nisi ad Ort. patens, unde flumina Klaas-Smitsrivier, Zwartkey, Klipplaatrivier, alia in Keyrivier confluentia delabuntur. Ex qua planitie montes singuli Wildschutberg, Lostafelberg et gemini Twee Tafelberge surgunt. Postremo propter similem aëris solique naturam ab hac regione divelli nequit mons Katberg, montium Tschumibergen quasi promontorium maxime australe, in terram inferiorem nec in mare prominens.

Mons Winterberg, celsissimum forsan montium Tschumibergen cacumen, pedum circiter 6000, Lostafelberg 6200, Stormberg 6000, Witbergen inter 7500—8000 alti sunt supra mare: surgunt autem ex fundo jam satis elato. Nugaripus ipse, ubi montes Witbergen derelinquit, adhuc 4300 ped. altitudinem tenet. Tambukia inter 3000—4000 ped. altitudine variat. Tota regio largius rigata, graminum inprimis Andropogonearum ferax, arborum inops est, Acaciarum fere tota impatiens; quippe quae passim quidem altitudinem pedum 3000—4000 attingunt, sed non

nisi vallibus benignioribus defensae. Illarum loco Salices hujus regionis flumina praecingunt. Sylvae, in omni Africa australiori rarissimae, aversisque montium clivis fere solis concessae, in hac regione vix ullae sunt, excepto monte Katberg, cujus radices jam in terram inferiorem excurrunt, cujusque frons nemore, quo nullum stat altius, coronatur.

I, b. Regio media septentrionalis.

Prope fluvium Sternbergspruit priori regioni ab Occ. contermina est. Ad S. Nugaripo, ad A. montibus Zuurebergen atque Rhinosterbergen limitata, versus Occ. patet usque ad flumen Zeekoerivier, quod ultra Drègeus ab hoc latere non pervenit. Medio montibus Zuurebergen, septentrionem versus prosilientibus, coarctata, relaxatur utrinque, praecipue ad Occ., multo tamen minus priore regione. Maximam partem provincia implet Nieuwe Hantom, ita tamen, ut tota regione hic paulo amplior sit, ibi paulo angustior. Antecedente planior est, fundo circiter 4000 ped. alto, montibus passim ad 6000 elatis, minusque irrigua: hinc calor jam minus moderatus.

I, c. Regio media australis.

Montes complectitur aridos atque steriles Rhinosterbergen et Sneeuwbergen, nodi ad instar coeuntes, utrosque incipientes a fundo jam circiter pedum 3500 alto, illos vero minus, hos magis elatos et praeter Witbergen totius Africae australioris celsissimos, quorum fastigium, apud geographos Compasberg, apud colonos Spitzkop vocatum, ad pedum 7200 effertur.

I, d. Regio occidentalis.

Planities pro parte majore sicca et carroidea *), 3000—4000 pedum alta, nec ullibi in montes ultra 5000 pedum evecta. Hyeme

*) De indole regionum, quae in Africa australi Karroo dicuntur, imprimis cf. Lichtenstein's Reise etc. vol. I pag. 195. sqq.

rarissime ningit *), aestate pluit frequentius. Inter gramina Andropogones rarescere incipiunt, quod ubique fit, ubi regio magis irrigua sensim in carroideam inclinat. Superior fluvii Buffelrivier cursus a Sneeuwbergen dirimit Uitvlugt, licet haec illius radices trans fluvium excurrentes in se suscipiat. Huic ad Occ. adjacet Winterveld (nec vice versa hoc illi, ut perperam legitur in mappa Smithiana), huic porro Nieuweveld, huic denique Roggeveld, a Drègeo neglectum.

II. Terra media.

Ea est, quam supra alterum diximus gradum, per quem ex terra inferiore australi ad superiorem, de qua actum est, ascenditur. Sed cave, ne nimis porrectam putes. In omni Africa orientali plane desideratur. Hic enim inde a monte Katberg terrae superioris montes in terram inferiorem desinunt tam praecipites, ne ullam terram intermediam esse sinant. Sed montis Katberg ad laevam, ubi terra elatior spatioso sinu recedit subito, media incipit, rectaque per septem longitudinis gradus ad Occ. tendit; tum resupina ad S., quousque nescio, abit **). Itaque fines sunt ad Ort. montes Bamboosbergen collesque interjecti his et montibus Zuurebergen Uitenhaagensibus (non confundendis cum Novihantomensibus, qui ad terram superiorem pertinent); ad A. montes Elandsberg, Rietberg, tum vero longissimum montium jugum Groote Zwartebergen, quo Magna Carroa a provinciis maritimis George et Zwellendam disjungitur; ad Occ. montes Roodezandbergen Cederbergen alique saepius oblique interrupti; ad S. denique montes Zuurebergen altiores

*) Paulo magis ad Occ. in regionibus Middel et Onder Roggeveld, quas Drègeus non adiit, nivem denuo tam frequentem esse, ut coloni hyeme regiones demissiores quaerant, auctor est cl. Lichtenstein l. c. pag. 157 et 167.

***) In mappa Smithiana montium jugo inter montes Hantomborgen et Camiesbergen expanso distingui videtur a terra Bosjemannorum. Sed ne colles sint vereor.

illi, quos Novihantomenses diximus, et cohaerentes cum iis Sneeuwbergen, Winterveldbergen, postremo Roggeveldbergen, qui, una cum tota hac terra media reclinati ad S., in regiones Drègio ignotas, eaque de causa hic non ulterius prosequendas permittuntur.

In universum haec terra, exceptis montibus eam vallantibus passimque incurrentibus, rarius seorsim prosilientibus, planior est, 1500—2500 ped. supra mare prominens. Montes ipsi vix ultra 5000 ped. surgunt. Aquarum sive coelestium sive terrestrium summa penuria est. Hyeme rarissime pluit, aliquando vere, id est Septembri mense vel Octobri; aestate paulo minus raro, nec tamen quoquo anno ubique. Quo fit, ut florendi tempus a Novembri ad Februarium mensem variet, diversis regionibus contingat diversum, duretque brevissime.

Regiones cum Drègeo distinguimus sex, et potiora spectantes primam appellamus ab amne Vischrivier eam percurrente, alteram suo nomine Camdeboo, tertiam a collibus, quibus referta est, Zwartruggens, quartam suo nomine, etsi forsan minus late intelligi soleat, Koup, quintam a jugo montium cui adjacet partim, partim injacet, Groote Zwartebergen, ultimam nomine suo Carroam Magnam; quibus in posterum aliae regiones a Drègeo non visae addendae sunt.

II, a. Regio amnis Vischrivier.

Ad utrumque amnis latus patet, usque quo ad inferiora delabitur per colles Klein Bruintjeshoogte dictos quos jam terrae inferiori adscribamus *). Hic ad A. terminus. Ad Ort. et ad S. cingitur montibus Tschumibergen, Bamboosbergen, Zuurebergen Novihantomensibus, Rhinosterbergen et Sneeuwbergen, sinu magno, ut diximus, in terram superiorem intruso. Ad Occ. absque certo limine haud procul ab amne Zondagrivier a regionibus Camdeboo et Zwartruggens excipitur, ita tamen ut ipsum amnen

*) In mappa Smithiana desiderantur; jacent autem ad Occ. B. a monte Boschberg, inter Klein Vischrivier et Zondagrivier.

non tangat. Planior passim et carroidea est, sed pro maiore parte clivosa atque graminosa. In medio amne circiter 3000 pedum alta, inferne fere ad 2500 deprimitur, superne, in montium declivitate ad 4000 pedum attollitur. Ulterius autem terrae superiori hos montes adscripsimus.

II, b. Camdeboo *)

Ex montibus Sneeuwbergen et Winterveldbergen, quorum radices dicuntur Camdeboosbergen, austrum versus devexa in planitiem abit, quae vero maximam constituit partem. Ort. versus paulo ultra amnem Zondagrivier patet; A. versus in regionem Zwartruggens sensim sensimque transit; nec minus ad Occ. in regionem Koup, nisi flumen Kareeka utriusque terminum ponere placet. Itaque ab A. ad S. paulatim ascendit ab altitudine pedum 2000 usque ad 4500.

II, c. Zwartruggens.

Regio contermina ad S. antecedenti, ad Ort. regioni amnis Vischrivier et inferne Albaniae, ad terram inferiorem pertinenti, quam inter et hanc ipsam regionem defluit amnis Zondagrivier. Ad A. desinit, ubi radices montium Elandsberg et Rietberg incipiunt. Ad Occ. aequae ac antecedens transit sensim in regionem Koup, nisi flumen Kareeka pro termino habere placet. Tota fere carroidea est, 2000—3000 ped. alta, propter amnem depressior. Alois aphyllisque Euphorbiis abundat.

II, d. Koup.

Sic non promiscue dicitur (ut in mappa Smithiana) regio cis et trans montes Nieuweveldbergen sita, sed ea tantum quae austrum spectat; quae vero septentrionem, ut supra monuimus, Nieuweveld, ita ut ipsi illi montes utramque secernant. Ad Ort. regionibus Camdeboo et Zwartruggens confinis est Koup, nec nisi flumine Kareeka distinguitur. Sic etiam ad Occ. non nisi

*) In Lichtensteinii mappa geographica nomen Camdeboo legitur in medio amne Zondagrivier; sed inscribendum est sub montibus Sneeuwbergen.

Dweka flumine a Carroa Magna separatur. Ad A. denique propter soli similitudinem a Drègeo extensa est usque ad ultimas montium Groote Zwartebergen radices. Ipse monet, rectius forsitan in duas regiones dividi, alteram australem eamque planam, alteram septentrionalem, quae montium Nieuweveldbergen devexitatem australem comprehenderet. Interea conjunctioni nil obstare videtur, quum et planitiei et montium florum hic minus differant quam vulgo alibi.

Planities inter altitudinem pedum 2000 et 3000 variat; montes circiter ad 4000 — 5000 ped. altitudinem surgunt. Quibus exceptis, tota regio carroidea est, hic plana ibi clivosior, passim jam, ut Carroa Magna, per tractus longiores Mesembryanthemo spinoso obducta.

II, e. Groote Zwartebergen.

Nec totos hos montes velim intelligas, sed quatenus septentrionem spectant, nec hos solos, sed una, in quos ad Ort. prolongantur, montes Rietberg et Elandsberg, horumque omnium radices septentrionem versus in planitiem excurrentes. Sic autem haec regio fasciam angustam constituit, regiones illas planas Koup et Zwartruggens a terris inferioribus iisque australibus dirimentem. Maximam regionis partem dictorum montium declivitas efficit septentrionalis. Sed alii accedunt montes illis ad S. antepositi, minus elati minusque inter se cohaerentes, quorum numero sunt Kendo, Aasvogelberg, Blydenberg, Schoorsteenberga alii. Accedunt et colles varii campique carroidei hic illicque interjecti, unde haud exigua locorum plantarumque nascitur varietas. Ipse quoque fundus, unde surgunt montes, inter 1500 et 2500 ped. altitudine variat; summa vero montium cacumina circiter 5000 pedum alta sunt.

II, f. Carroa Magna.

Haec ampla planities, collibus applanatis passim intercepta, inde a flumine Dweka versus Occ. usque ad montes Roodezandbergen excurrit. Ab A. aequae ac tota terra media montibus Groote Zwartebergen munitur, quos flumen Hexrivier secernit a

montibus Roodezandbergen. Versus S. denique sensim sensimque in aliam hujus terrae regionem transire videtur, quam Drègeus non adiit. Fortasse non abs re foret, si terminum poneres, unde aqua non amplius ad A., sed ad Occ. S. defluit. Altitudo variat inter 2400—3200 ped. Haud exiguam totius partem Mesembryanthemum spinosum socialiter crescens occupat *).

III. Terra inferior occidentalis.

Totius terrae inferioris, mediam atque superiorem circuli dimidiati ad instar ambientis, divisionem, propter nimiam membrorum et amplitudinem et varietatem, tripartitam esse supra diximus. Initium faciamus ab occidentali, quae inter terram mediam et occidentalem maris oram inde a Garipo in altum excurrente usque ad sinum Falsum (Falsebaai) ejusque ambo promontoria, et Bonae Spei et Hanglip, per sex fere latitudinis gradus porrigitur.

Tota haec terra occidentalis caelo minime eodem gaudet. Namque per omnem Africam australiorem vix ullibi saepius largiusque pluit, quam circa ipsum Bonae Spei promontorium. Quo vero longius abhinc oram occidentalem sequaris ad S., eo magis hyberni imbres intermittunt et fere desinunt, absque pari aestivorum incremento. Unde in altero hujus terrae fine, circa Garipi ostia, est summa caelestium aquarum penuria. Plantae in hac terra crescentes plurimae Septembri mense florere incipiunt, unum circiter mensem prius quam ad oram australem, de qua infra.

Constat haec terra partim montibus nonnunquam ad 5000 ped. altis, sed minus continuis quam in ora australi, per quos terrae mediae flumina cursu saepe obliquo (ab Ort. B. ad Occ. S.) delabuntur; partim planitiebus arenosis sterilibus mari conterminis, partim regionibus variis inter montes et litora maris

*) Eandem plantam latissime patentem in Bokkeveldkarroo et Middel Roggeveld cl. Burchell (trav. v. I pag. 215 et 267), quin etiam in Onder Roggeveld haud procul a montibus Hantam cl. Lichtenstein (Reise v. I pag. 151) copiosissimam observarunt.

ita intermediis, ut neutris adjungi possint. Unde secundi ordinis divisio quinquepartita, quam nunc demonstrabimus, facta est; cui, quum ne haec quidem tantae locorum varietati satisfaceret, alia denique tertii ordinis divisio in regiones singulas subjungetur.

III, A. Montes planitiesque elatiores, terrae mediae confines.

Rectius forsitan clivus horum montium orientalis cum regionibus planis ad Ort. iis adjectis ipsi terrae mediae adscriberetur. Sed quum ab iis terrae mediae partibus, quas a Drègeo latius pervagatas supra indicavimus, nimis longe distent, nec nisi in ultimo terrae mediae limine siti sint, hoc loco de iis agere liceat.

III, A, a. Camiesbergen et Elleboogfonteinsberg.

Montes Camiesbergen, finibus coloniae proximi, fundo circiter 2000 ped. alto impositi, usque ad 5000 ped. supra mare assurgunt. Ab his parum remotus ad Occ. jacet mons singularis Elleboogfonteinsberg, minor, ceterum illis similis (in mappa Smithiana omissus). Plantae in hac ora A. versus frequentissimae, quarum Restiaceas, Santalaceas, Thymelaeas, Proteaceas, Selagineas, Stilbeas, Ericinas, Bruniaceas, Geraniaceas, Oxalideas, Diosmeas commemorare sufficiat, hic vel plane desiderantur vel parcius tantum occurrunt. Eo frequentiores sunt campi graminosi, alibi in hac terra minus frequentes, iisque terrae superioris similes propter Andropogonearum abundantiam, quarum loco alibi in hac terra Avenaceae et Festucaceae occurrere solent.

III, A, b. Boschjemanskarroo.

Planities carroidea 2000—3500 ped. alta, ad fluvium Boschjemans-Doornrivier *) paulo depressior, montium Camiesbergen

*) Sic equidem hunc fluvium, quem incolae, Drègeo teste, simpliciter Doornrivier, geographi alii alio nomine dicunt, cognominare mihi sumsi, quoniam tres ejusdem nominis fluvii, quos distinguere interest,

a dorso ad Ort. B. tendit. In posterum forsan terrae mediae addenda, interim hic militet. Inprimis sicca est, plantisque, quibus aliae hujus terrae regiones, ut diximus, abundare solent, campisque graminosis destituta.

III, A, c. Onderbokkeveld et Maskamma.

Montes applanati sunt vel, si mavis, planities elatiores, 1000—2600 ped. altae, quarum altera ab altera vix differt. Maximam ad partem carroideae sunt et forsan rectius terrae mediae adnumerandae. Sed in declivitate occidentali Restiaceae aliaeque plantarum supra dictarum abundant, passimque Stoebe Rhinocerotis socialiter crescere incipit. Toxicodendron Capense, arbor huic regioni fere solae competit, montique Giftberg, qui ad Mascamma pertinet, nomen impertiit.

III, A, d. Cederbergen, Biedow et Piquetberg.

Montes Cederbergen, ad 5000 ped. ascendentes, inter amnem Olifantrivier et quos conjunctos excipit fluvios Groote et Kleine Doornrivier ab A. ad S. porriguntur. Huic propter soli floriaeque similitudinem jungimus montem Piquetberg, qui mari

hic terrarum occurrunt. Hic, de quo agitur, per regionem Boschjemanskarroo in amnem Olifantrivier defluit. Apud A. Smith dicitur Karro Doorn seu Hantamrivier, apud Lichtensteinium et Burchellium Groote Doornrivier. Alter, quem cum Smithio Groote Doornrivier dicere liceat, quem vero Lichtensteinius et Burchellius Kleine Doornrivier vocant (quamvis hic circa fontes ejus iterum rectius nomen adscripserit Groote Doornrivier), ab eodem amne Olifantrivier, sed paulo superius excipitur. Tertius, quem iterum Smithium sequentes Kleine Doornrivier dicamus, per regionem Koude Bokkeveld decurrit ad Groote Doornrivier, quocum trans montes Cederbergen coit. Apud Lichtensteinium atque Burchellium hic ultimus desideratur; sed jam in Barrowii mappa adest. Drègens ex Namaqua redux et primum trajecit et alterum paulo infra eum locum, ubi secundum Barrowium et Smithium excipit tertium. Hunc postea superius adiit nec tamen trajecit. Quam ob rem ex propriis observationibus, utra pars veritatem tetigisset, judicare quidem nequit, sed Barrowii Smithique sententiam veri similiorem esse arbitratur.

proprior singulus ex planitie emergit. Jungimus porro regionem planiorem transmontanam in utroque fluvii Groote Doornrivier latere sitam, quae rursus in terram mediam transire videtur, cujusque pars citra fluvium dicitur Biedow (nomen in Smithii mappa neglectum, in Burchelliana aliisque adest). Flora ab ea regionis sequentis minus differt.

III, A, e. Winterhoeksberg et qui continui sequuntur montes usque ad promontorium Hanglip, nec non Paarlberg et Tafelberg.

Ubi Cederbergen in laeva amnis Olifantrivier versus A. desinunt, in ejus dextra aliud incipit montium jugum, uno tractu usque in promontorium Hanglip continuatum, sed non ejusdem ubique nominis; in parte septentrionali Winterhoeksberg, tum Draakensteensbergen, Franschehoeksbergen, Hottentottshollandsbergen, et denique Hanglip. Cujus jugi de latere occidentali separatim surgunt montes et Paarlberg et Tafelberg, qui fere eadem ac illi gaudent flora. Humoribus per totum prope annum haec regio montana scatet, plantarumque varietate excellit. Hic autem praecipue inveniuntur, quibus flora, ut dicitur, Capensis maxime inclaruit, Diosmeae, Bruniaceae, Ericinae, Penaeaceae, Proteaceae, Thymelaeae, Santalaceae, Restiaceae, aliae.

III, B. Hottentottorum Namaqua Parva.

De montibus hactenus. Nunc, priusquam ad arenam litoralem descendamus, de regionibus collinis dicendum est, quae, literis III B, III C et III D inscriptae, montes inter et litora patent, licet ipsae partim fere montanae sint, partim in campos abeant. Numero tres sunt: prima Namaqua Parva Hottentottorum, quae, postquam fines coloniae nuper denuo prolatae sunt, Garipo et Koussie amnibus comprehenditur; altera Coloniae provincia ejusdem nominis, Namaqua Parva, quae a Koussie ad Olifantrivier pergat; ultima, ab altera campo spatioso arenoso sejuncta, juxta montem Piquetberg incipit et ad sinum Falsum continuatur per provincias Cap et Stellenbosch.

Prima vero, de qua nunc agamus, excepto maris litore partibusque ei propioribus, 1500—3500 ped. alta est, hic planior ibi clivosior, sicca et carroidea. Nihilo minus in convallibus partis altioris, quae Kaus seu Keis vocatur, Stoebe Rhinocerotis, soli fertilioris imoque fundo humentis index, crescere incipit, frugesque, aequae ac in omni terra stoebifera, prospere proveniunt. Quam partem inter et Koussie amnem abundat Arthratherum brevifolium Nees, gramen pariter et pecudibus et termitis et Boschjemannis *) gratissimum praebens nutrimentum. Restiaceae contra, Proteaceae, Ericinae aliaeque regionum magis australium plantae hic terrarum plane desiderantur.

Propter infimum Garipum terra valde quidem deprimitur, sed carroidea esse pergit, ita ut arena, qua omnis fere ora occidentalis obruta est, hic angustissima incipiat, ulteriusque demum abhinc in spatium exeat. Quare peculiarem ejus regionem distinguere hic superfluum visum est. Versus Ort. denique montes 3000—4000 ped. alti in mappis geographicis nondum indicati surgunt, quos adeo asperos et praecipites esse ferunt, ne nisi longis ambagibus a Namaqua Parva ad regiones superiores perveniatur. Initium autem ducere, Drègeus arbitratur, a regione illa elatiore Kaus, et trans Garipum in illud se exporrigere montium jugum, cujus mentionem in praefatione fecimus.

Locos singulos, plantarum ibi lectarum causa memoratu dignos, etsi plerique eorum in optimis mappis vel omissi vel negligentius dispositi sint, hic tamen enumerare nimis longum foret. Id tantum moneamus, villam Zilverfontein, haud raro plantis adscriptam, in mappa Smithiana perperam intra coloniae fines, haud procul a missionis evangelicae sede Leliefontein collocatam esse; revera autem in altero amnis latere extra coloniae fines, septendecim circiter minutarum, ut dicunt, geographicarum intervallo ad S. facto, jacere.

*) Non aliud est pabulum, quo celerius armenta pinguescant. Termitae spiculas maturas colligunt, quibus spoliantur a Boschjemannis.

III, C. Coloniae provincia Namaqua Parva.

Ab Ort. montibus et Camiesbergen et, quibuscum cohaerent, quosque circumivit nec intravit Drègeus, Karreebergen defenditur. Ad Occ. deserto arenoso a mari separatur. Quibus ad A. et S. omnibus limitetur, dictum est. Antecedente clivosior, 800—2000 ped. alta, minusque carroidea est, Stoebes Rhinocerotis jam feracior. Quas plantas illi deesse diximus, huic etiam desunt. In universum autem utriusque flora diversissima est.

III, D. Clivosior pars provinciarum Stellenbosch et Cap.

Ab antecedente regione amplo dirempta hiatu, quem arena hic latior replet, inter montes Piquetberg et Cardowberg incipit, longoque illi montium jugo, quod a Winterhoeksberg usque ad Hanglip continuari supra (sub III, A, e) retulimus, subjecta est. Ad Occ. regione arenosa inferius (sub III, E, b) describenda definitur.

Ejusdem naturae, sed campis arenosis ab illa sejunctae sunt radices montis Tafelberg. Quare utramque regionem minoribus tantum literis distinguamus.

III, D, a. Regio inter Piquetberg et Baai False.

Hic demum copiosissime crescit Stoebe Rhinocerotis, fruticulus totius Africae australis maxime socialis, nec tamen adeo dense stipatus, ne varia gramina Irideas Orchideas Oxalideas Cyphia Microlomata aliasque plantas minores intercedere patiatur. Supra 1000 ped. hic non ascendit, qua de causa altiora ad regionem montanam (III, A, e) duximus. Itaque hujus nec illius regionis sunt montes Kanonenberg, Dassenberg, Tygerberg, alii, qui 1000 ped. altitudinem haud excedunt.

III, D, b. Radices montis Tafelberg.

Altitudo supra mare eadem statuatur. Stoebe Rhinocerotis aratro propulsa exulasse nec ab initio defuisse veri simile est. Sed huic regioni propria est arbor, Leucadendron argenteum, altitudinis adhuc minus patiens.

III, E. Regiones arenosae.

Restant campi arenosi, omne fere Africae australis litus ambientes, sed hic latius patentés, ibi minus. Ab amne Olifant-rivier versus S. Drègeus nonnisi ad Garipi ostia eos tetigit. Eo diligentius eosdem perquisivit inter Olifantrivier et Bonae Spei promontorium. Stoebes arenam fugientis locum partim alii occupant fruticuli ex Diosmearum Polygalearum Ericinarum Proteacearum Thymelaearum aliarumque plantarum ordinibus, partim variae plantae bulbosae atque tuberosae, post imbres hybernos subito pullulantes floresque pandentes speciosissimos, sed etiam marcescentes celerrime et prorsus evanescentes. Sunt autem regiones duae, altera ab Olifantrivier ad Bergrivier, altera abhinc ad Bonae Spei promontorium porrecta.

III, E, a. Regio arenosa inter Olifantrivier et Bergrivier.

Latissima est. A litore orientem versus sensim sensimque ad mille ped. altitudinem elata, ipsos tangit montes Maskamma Nardowberg et Cederbergen. In parte vero australiori, monte Piquetberg prosiliente, valde angustata transit in sequentem.

III, E, b. Regio arenosa inter Bergrivier et Bonae Spei promontorium.

A montibus regione clivosa (III, D, a) distincta, vix ultra 400 ped. altitudinem attingit. Circumdat autem montem Tafelberg cum montibus collibusque ei adjacentibus insulae ad instar ex hac planitie arenosa in aëra emergentem.

IV. Terra inferior australis.

Ab A. mari, a S. perpetuo illo montium Groote Zwarteborgen jugo, quod terrae mediae limen esse diximus, compressa, angustam refert laciniam inde a montibus Hottentottshollandsbergen permissam usque ad colles Albaniae graminosos, qui vero jam paulo ultra amnem Zondagrivier et adhuc intra provinciam Uitenhaag incipiunt. Per mediam hanc terram aliud montium jugum excurrit, in parte maxime occidentali Hexriviersbergen, tum

Zwellendambergen seu Kleine Zwartebergen, tum, unde amnem Gauritzrivier transmittet, Outeniquasbergen appellatum. Ad Occ. prope flumen Hexrivier cum altero montium Groote Zwartebergen jugo in unum coit, sed Ort. versus, ni multum, continenter tamen ad mare divergit, litusque planum semsim coarctat, donec haud procul a Sti Francis promontorio desinit. Inter utrumque interjectum est tertium montium jugum, triplo brevius, sed non exiguum, ad Occ. Kammanasiebergen, medio Kougabergen, ad Ort. Winterpik dictum, quod exurgit, ubi Kammanasierivier cum Olifantrivier (altero amnis Gauritzrivier brachio) confluit. Itaque tota haec terra, praeter montes terramque litoralem, valle constat longissima, eaque, si ab Occ. ingressus eris, primum simplice, deinde vero bicipite. Regio litoralis hic multo minus expansa est, quam in ora occidentali; et in provinciis Outeniqualand et Zitzikamma, ubi montes mari proprius accedunt, angustissima fit.

Imbres hyberni quidem per hanc terram ab Occ. ad Ort. cito diminuuntur; aestivi vero eo frequentiores cadere solent: quae differentia jam prope Zwellendam manifesto sentitur. Quo fit, ut florendi tempus paulo serius, quam in terra occidentali, contingere, mensibusque Octobri Novembri et Decembri comprehendi soleat.

Dividimus hanc terram in regiones montanas collinas atque campestres.

IV, A. Montes.

Non omnes hujus terrae montes hoc uno titulo complectimur, sed inprimis jugum inferius seu mari proprius. Superioris enim latus septentrionale jam supra ad terram mediam duximus, australe vero una cum toto jugo intermedio levius tantum Drègeus tetigit. Quam ob rem plures montium regiones distinguere supervacaneum visum est.

Radices indicati montium jugi, quoad huc pertinent, circa 800 ped., cacumina inter 4000 et 5000 ped. supra mare eminent. Quo magis ad Ort. tendit, eo uberius gramine ornatum est; quod

tamen non impedit, quo minus formae plantarum praecipuae, quibus proximi occidentalis orae montes gaudent, omni simul jugo australi, licet parcius, competant.

IV, B. Regiones collinae.

Huc ducimus regiones, quae neque ad montanas neque ad litorales pertinent, quamvis nec montibus nec planitiibus omnino destitutae sint. Quarum tres distinguere sufficit, primam, quae colles montesque minores, occidentalis terrae montibus conterminos, continet; alteram, quam ab amne Breederivier appellare liceat; postremam, quae montium dictorum Kleine et Grootc Zwartbergen jugis includitur.

IV, B, a. Regio trajecti Lowryspas.

Per hunc trajectum, qui olim Hottentottshollandskloof dicebatur, a terra occidentali in australem itur. Huc igitur solus ejus clivus orientalis pertinet, una cum montibus minoribus collibusque saxosis ad Ort. ei propioribus, quorum sunt Houwhoek, Donkerhoek, Ezelsjagt, alii. Altitudo supra mare inter 500 et 2000 ped. variat.

IV, B, b. Regio amnis Breederivier.

Hic primum dicenda est ipsius amnis vallis, fontibus exceptis, qui ex terra media decurrunt. Superne Roodezand, tum laxata ad dextram Boschjesveld vocatur: abhinc in spatium abit, per mediam provinciam Zwellendam. Deinde huc pertinet vallis fluminis Zondereind, cum Breederivier confluentis, exceptis iterum fontibus ex antecedente regione descendentibus. Tum quae sunt propter Caledon, una cum monte solitario Zwarteberg inter Caledon et flumen Zondereind. Postremo regio clivosa inter Zwellendam et amnem Gauritzrivier, ita tamen, ut omnem regionem litoralem inde a promontorio Hanglip usque ad amnem Gauritzrivier ab hac regione sejungamus.

Naturalis ejus indoles minime quidem ubique eadem est. Altitudo variat inter 200 et 1000 ped. Campus Boschjeveld totus

fere carroideus est: inde a Zwellendam ad Ort. campi graminosi jam frequentiores fiunt. In universum tamen hujus regionis flora parum recedit ab ea regionis, quam sub literis III D a descripsimus, et Stoebe Rhinocerotis hic quoque reliquas stirpes frequentia superat.

IV, B, c. Regio montibus interjecta.

Constat vallibus tribus principalibus, quarum aquae ab ortu et ab occasu in medium conflunt, ita ut lacus fieri oporteret, nisi annis Gauritzrivier inferius montium jugum funditus dissecasset rectaque via ad mare delaberetur. Dicuntur autem vallis orientalis, quae inter Groote et Kleine Zwartebergen est, Trado seu Kannaland; ambarum orientalium ea, quae ad laevam inter Kammanasiebergen et Groote Zwartebergen, aequae flumen, qua transitur, Olifantrivier; ea vero, quae ad dextram est, inter Kammanasiebergen et Outeniquasbergen, Langekloof, id est vallis longa; et revera longissima est, aquasque suas utrinque demittit, Occ. versus per Kammanasierivier et Olifantrivier ad amnem Gauritz, Ort. versus per flumina gemina, laevum Kougarivier ad amnem Gamtosrivier, dextrum Krommerivier ad mare. Soli altitudo est inter 1000 et 3000 ped. Hic etiam, nec ultra, Stoebe Rhinocerotis laete crescendo futuras segetes colonis praesignificat.

IV, C. Regiones litorales.

Ab occidentalis plagae litoribus haec australis valde differunt. Majore pro parte solum limo, admisto saepius calcare, nec arena constat; colliculosa potius quam plana sunt litora, et ubi montes tangunt, altissimas totius fere coloniae sylvas alunt. Tres eorum regiones distinguamus, primam inde a promontorio Hanglip usque ad amnem Gauritzrivier, alteram magis orientalem, quae dimidia dicitur Outeniqua, dimidia Zitzikamma, ultimam adhuc magis orientalem, quae inferiorem provinciae Uitenhaag partem, Zitzikamma excepta, comprehendit.

IV, C, a. Regio litoralis inter Hanglip et Gauritzrivier.

Regionem sub literis IV B b descriptam a mari dirimit. Nusquam ultra 800 ped. alta est, plana partim, partim collibus referta, iisque saepe calcariis, e. g. prope Potberg et ad ostia fluminis Zoetemelksrivier. Aquae terrestres rariores sunt. Sylvae verae prorsus desiderantur.

IV, C, b. Regio litoralis Outeniqua et Zitzikamma.

Ad Occ. atque Ort. omnibus Gauritzrivier et Krommerivier definita, montibus adjacet Outeniquasbergen, quibus Ort. versus magis magisque mari appropinquantibus coarctatur. Fontibus scatet pratisque irriguis sylvisque umbrosis, vix tamen supra 1000 ped. in montes protendentibus. Constant arborum speciebus maxime variis, Coniferis (Podocarpis) Laurinis, Oleinis, Rhamneis aliisque, quas inter vix altera alteris frequentior occurrit.

IV, C, c. Uitenhaag.

Provinciae nomine hanc regionem indicare liceat, quia maximam ejus partem occupat. S. versus usque ad montes Rietberg et Elandsberg permittitur, quas supra sub literis II e commemoravimus. Ad Ort. montibus Zuurebergen collibusque Ado dictis, quibuscum ora orientalis incipit, terminatur. Ad Occ. monte Winterpik longe prosiliente restricta, vallium adjacentium sub literis IV B c descriptarum utrique se insinuat, donec ad amnem Krommerivier reveneris, quo terminatur a Zitzikamma. Itaque ceteris regionibus litoralibus latior patet, altiorque surgit, nec tamen ultra 1500 ped. Soli et superficies admodum inaequalis et materies varia, vel arenosa vel calcaria vel saepius tamen limosa, et fruticetis prata et sylvis fruticeta mixta sunt.

V. Terra inferior orientalis.

Haec, quam orientalem dicimus terram, inde a sinu Algoensi magis magisque ad Ort. S. reclinata, per Albaniam, ultimam coloniae provinciam, et per interjectam neutrius partis

terram, in Caffriam exporrigitur, ubi nullus ejus terminus, nisi quem ulteriorum terrarum ignorantia imponat. Ad Occ. B. vero amne Zondagrivier, et inferius montibus Zuurebergen collibusque Adonensibus limitatur. Ab Ort. B. mare, ab Occ. S. superioris terrae montes imminet.

De altitudine in universum non est, quod afferam, quum ultra Keiskamma amnem Drègeus nonnisi angustissimam angustioris terrae partem, eamque haud procul a mari lustrasset. De tempestatibus pauca. Hyemales imbres vix ulli dantur. Septembri vel etiam Octobri mense primum pluere solet, saepius autem graviusque Decembri atque Januario mensibus. Prope Port Natal, ubi a Majo usque ad Septembrem mensem vix unquam pluere fertur, annua tamen aquarum caelestium copia haud minor forsquam apud urbem cadit. Quo fit, ut florendi tempus serius quidem nec ante Novembrem mensem incipiat, sed diutius, per quatuor circiter menses, perduret.

Flora, quam Capensem dicere consuevimus, per hanc terram paulatim immutatur adeo, tantamque demum similitudinem cum insulae Madagascariae, Mascarenharum aliarumque terrarum magis remotarum floris adipiscitur, ut in singulis sive differentiis sive convenientiis eligendis haeream, statimque ad regiones transire malim, quarum tres discernere sufficiat.

V, a. Regio inter amnes Zondagrivier et Keiskamma.

Albaniam continet terramque, quam neutram dicunt. Ad S. montes obdunt Tschumibergen et Katberg, per quos ad terram superiorem pervenitur. Ad Occ. regiones tres, literis II a, II c et IV C c inscriptae adjacent; ad A. regio litoralis a Drègeo neglecta, nec forsitan satis diversa. Quum terra inter superiorem et inferiorem media, ut supra diximus, hic desit, ipsa inferior paulo altius surgit, a 300 ped. usque ad 3000; nam quod excedit, ad terram superiorem duximus. Planities colles montes maximam partem graminosi varie alternant. Valles humidiores sylvis, colles saepe fruticetis subsylvaticis referti sunt.

V, b. Regio inter amnes Keiskamma et Omsamcaba.

Tenent hanc regionem Caffri Amakosani et Amopontones, illi inter Keiskamma et Omtata, hi inter Omtendo et Omsamcaba habitantes, cum parte Caffrorum Amatambuensium seu Tambukinorum, qui amnem Omtata tenent. Flumina hic frequentissima, sed plurima non longe orta defluunt inter colles graminosos, alios vix ultra 500 ped., alios fere 3000 altos, per quos medios Drègeus iter fecit, nec mari, quod ad dextram, nec montibus, qui ad sinistram, tactis.

V, c. Regio inter amnes Omsamcaba et Omgeni.

Quum per hanc regionem, quem prope Port Natal et abhinc porro Caffri Sulones tenent, Drègeus litus legisset, facile intelligitur, cur plantas longe alias quam in antecedente invenerit, quibus tamen an careat illa nec ne, incerti sumus. Sunt inter alias *Trichilia*, *Turraea*, *Banisteria*, *Corchorus*, *Guilandina*, *Osbeckia*, *Barringtonia*, *Rhizophora*, *Plumiera*, *Strychnos*, *Avicennia*, *Pistia*, *Hyphaene* e. s. p. Paucissimae vero et hic et intra coloniae fines occurrunt. Tota regio maxime irrigua est: altitudo, ad quam Drègeus ibi pervenit, nulla est supra 800 ped.

LOCORUM AFRICAE AUSTRALIS ALTITUDINES

barometro definitae.

Horae a meridie numeratae sunt.

Thermometri scala Celsiana utimur.

Barometri scala pollices Anglicos indicat, quorum singulus aequat lineas 11,2591 pollicis Gallici. Singulae observationes barometricae non ad liquescentis nivis temperaturam redactae sunt.

Ad inveniendas locorum altitudines, Drègei observationes comparatae sunt cum iis, quas cl. Polemann inde a Majo mense

anni MDCCCXXII usque ad Augustum mensem anni MDCCCXXVI in urbe Capstadt quadraginta pedes supra mare instituit, ita ut harum observationum media menstrua pro fundamento rationis fuerint. Leguntur autem in Poggendorffs Annalen der physik etc. vol. XV (ad annum 1829) pag. 316 (cf. etiam pag. 355 sqq.). Observationes cli Wahlstrandt eodem loco rescriptae de consulto Drègeus neglexit, quoniam barometrum suum cum Polemanniano, nec cum Wahlstrandtiano, sedulo comparatum est. Ipsa ratio accuratius fieri potuisset, sed vix operae pretium fuisset propter nimiam urbis a stationibus plerisque distantiam.

S t a t i o.	t e m p u s.		thermo- metr.	baro- metr.	altit.
	d.	h.			
I, a.					
1. Katberg montis clivus australis, sub ultima via praecipite per sylvam.	Nov. 9.	7	12°	26,29	
	- 10.	20	12	26,136	
	- 11.	20	10	26,456	
	- -	2	16	26,490	
	- 12.	19	9	26,454	3660
2. Ejusdem clivi locus insignis ob truncum Podocarpi vetustissimum (Geelhoutboom).	- -	7	14	25,314	4815
3. Ejusdem planities lacunis aquosis referta.	- 13.	23	20	25,508	4680
4. Ejusdem montis clivus septentrionalis, in valle lata fruticibus sparsis obsita.	- -	7	20	26,054	4090
5. Schiloh ad fluvium Klipplaatrivier, in ipsa aede missionis evangelicae.	- 14.	21	24	26,58	
	- -	6	25	26,55	
	- 15.	18	18	26,544	
	- 27.	18	17	26,422	
	- -	12	14	26,472	
	- 28.	18	15	26,512	
	- 29.	16	16	26,55